



Via Dell'Arrigoni, 60 – 47522 Cesena (FC)
 Tel. 0547.415158 – fax 0547.415159
 Reg. Impr.-Cod. Fiscale-Part.IVA 00139110407
 R.E.A.FC 110697 - Mutualità Prev. 107071

STATO PATRIMONIALE al 31.12.2012

ATTIVO	Esercizio corrente 2012	Esercizio corrente 2011
A) CREDITI VERSO SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI		
I) Versamenti non ancora richiamati	-	-
II) Versamenti già richiamati		
TOTALE CREDITI VS. SOCI PER VERSAMENTI ANCORA DOVUTI	0	0
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I) Immateriali		
01) Costi di impianto e di ampliamento	-	-
02) Costi di ricerca, di sviluppo e di pubblicità		
03) Diritti di brev.indust. e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	1.589	7.222
04) Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	-	7.084
05) Avviamento		
06) Immobilizzazioni in corso e acconti		
07) Altre immobilizzazioni immateriali	-	-
91) Immobilizzazioni immateriali lorde	1.589	14.306
92) Fondi ammortamento immobilizzazioni immateriali	-	530
93) Fondi svalutazioni immobilizzazioni immateriali		
TOTALE IMMATERIALI	1.059	0
II) Materiali		
01) Terreni e fabbricati	-	-
02) Impianti e macchinario	1.046	1.658
03) Attrezzature industriali e commerciali	134.961	131.059
04) Altri beni	-	-
05) Immobilizzazioni in corso e acconti		
91) Immobilizzazioni materiali lorde	136.007	132.717
92) Fondi ammortamento immobilizzazioni materiali	-	104.474
93) Fondi svalutazione immobilizzazioni materiali		
TOTALE MATERIALI	31.533	38.335
III) Finanziarie		
01) Partecipazioni in:		
a) imprese controllate		
b) imprese collegate		
- fondo svalut.ne partecipazioni		
c) imprese controllanti		
d) altre imprese	1.135.824	1.135.824
TOTALE PARTECIPAZIONI IN:	1.135.824	1.135.824
02) Crediti		
a) verso imprese controllate		
- fondo svalut.ne partecipazioni		
b) verso imprese collegate		
c) verso imprese controllanti		
d) verso altri	903	1.609
TOTALE CREDITI	903	1.609
03) Altri titoli	114.500	50.000
04) Azioni proprie		
TOTALE FINANZIARIE	1.251.227	1.187.433
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	1.283.819	1.225.767



Via Dell'Arrigoni, 60 – 47522 Cesena (FC)
 Tel. 0547.415158 – fax 0547.415159
 Reg. Impr.-Cod. Fiscale-Part.IVA 00139110407
 R.E.A.FC 110697 - Mutualità Prev. 107071

STATO PATRIMONIALE al 31.12.2012

ATTIVO	Esercizio corrente 2012	Esercizio corrente 2011
C) ATTIVO CIRCOLANTE		
I) Rimanenze		
01) Materie prime, sussidiarie e di consumo		
02) Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati		
03) Lavori in corso su ordinazione (frutta nelle scuole)	-	-
04) Prodotti finiti e merci	2.059	4.033
05) Acconti		
TOTALE RIMANENZE	2.059	4.033
II) Crediti che non costituiscono immobilizzazioni		
01) Verso clienti	407.305	453.203
di cui Esigibili oltre l'esercizio successivo	3.956	3.956
02) Verso imprese controllate		
03) Verso imprese collegate		
04) Verso imprese controllanti		
04-bis) crediti tributari	6.167	89.287
04-ter) imposte anticipate		
05) Verso altri	739.419	481.140
a) vs. Enti pubblici per servizi e progetti	446.924	101.619
di cui Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
b) vs. diversi	292.496	379.521
di cui Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	4.999
TOTALE CREDITI CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI	1.152.892	1.023.630
III) Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni		
01) Partecipazioni in imprese controllate		
02) Partecipazioni in imprese collegate		
03) Partecipazioni in imprese controllanti		
04) Altre partecipazioni		
05) Azioni proprie (valore nominale complessivo)		
06) Altri titoli		
TOT. ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOB.		
IV) Disponibilità liquide		
01) Depositi bancari e postali	1.835.425	1.327.312
02) Assegni	-	-
03) Denaro e valori in cassa	864	3.766
TOTALE DISPONIBILITA' LIQUIDE	1.836.290	1.331.079
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	2.991.240	2.358.742
D) RATEI E RISCONTI		
I) Ratei attivi	-	-
II) Risconti attivi	4.076	4.739
III) Disaggio sui prestiti		
TOTALE RATEI E RISCONTI	4.076	4.739
TOTALE ATTIVO	4.279.135	3.589.248



Via Dell'Arrigoni, 60 – 47522 Cesena (FC)
 Tel. 0547.415158 – fax 0547.415159
 Reg. Impr.-Cod. Fiscale-Part.IVA 00139110407
 R.E.A.FC 110697 - Mutualità Prev. 107071

STATO PATRIMONIALE al 31.12.2012

PASSIVO	Esercizio corrente	Esercizio corrente
	2012	2011
A) PATRIMONIO NETTO		
I) Capitale	90.432	94.965
II) Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III) Riserve di rivalutazione ex legge 266/2005	2.471.037	2.471.037
IV) Riserva legale		
V) Riserve statutarie		
VI) Riserva per azioni proprie in portafoglio		
VII) Altre riserve	637.770	628.695
VIII) Utili (perdite) portati a nuovo		
IX) Utile (perdite) d'esercizio	21.382	9.355
TOTALE PATRIMONIO NETTO	3.220.621	3.204.052
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
I) Fondi per trattamento di quiescenza e obblighi simili		
II) Fondi per imposte, anche differite	358	358
III) Fondo Promozione e Sviluppo	42.000	-
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	42.358	358
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO		
TOTALE T.F.R. DI LAVORO SUBORDINATO	-	-
D) DEBITI		
01) Obbligazioni		
02) Obbligazioni convertibili		
03) Debiti verso soci per finanziamenti		
04) Debiti verso banche		
01) Banche c/c passivi	-	-
02) Banche c/to anticipi	-	-
03) Mutui passivi bancari	-	-
Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
04) Altri debiti v/Banche	-	-
TOTALE DEBITI VERSO BANCHE	0	0
05) Debiti vs. altri finanziatori	-	-
06) Acconti da clienti		
07) Debiti vs. fornitori	523.387	255.135
08) Debiti rappresentati da titoli di credito		
09) Debiti vs. imprese controllate		
10) Debiti vs. imprese collegate		
11) Debiti vs. imprese controllanti		
12) Debiti tributari	18.026	17.578
13) Debiti vs. Istituti di Previdenza e di Sicurezza Sociale	12.869	15.965
14) Altri debiti	77.697	89.123
Esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
TOTALE DEBITI	631.979	377.801
E) RATEI E RISCONTI		
I) Ratei passivi	8.964	7.037
II) Risconti passivi	375.213	-
III) Aggio sui prestiti		
TOTALE RATEI E RISCONTI	384.176	7.037
TOTALE PASSIVO	4.279.135	3.589.248



Via Dell'Arrigoni, 60 – 47522 Cesena (FC)
Tel. 0547.415158 – fax 0547.415159
Reg. Impr.-Cod. Fiscale-Part.IVA 00139110407
R.E.A.FC 110697 - Mutualità Prev. 107071

SITUAZIONE CONTI D'ORDINE al 31.12.2012

CONTI D'ORDINE	Esercizio corrente	Esercizio corrente
	2012	2011
1) Conti d'ordine attivi / passivi		
0004 Fidejussioni prestate a Ufficio IVA	22.724	22.724
0025 Fidejussioni prestate alla regione Emilia-Romagna	0	314.944
0000 Fidejussioni prestate a MIPAAF	335.278	0
0000 Fidejussione prestate alla PROV. FC	7.239	0
0026 Fidejussione prestata al Comune di Cesena	0	10.000
TOTALE CONTI D'ORDINE ATTIVI /PASSIVI	365.241	347.668



Via Dell'Arrigoni, 60 – 47522 Cesena (FC)
 Tel. 0547.415158 – fax 0547.415159
 Reg. Impr.-Cod. Fiscale-Part.IVA 00139110407
 R.E.A.FC 110697 - Mutualità Prev. 107071

CONTO ECONOMICO al 31.12.2012

	Esercizio corrente 2012	Esercizio corrente 2011
A) Valore della produzione		
01) Ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.814.508	1.663.538
di cui Ricavi verso soci	1.438.549	1.221.700
02) Variaz.delle rimanenze di prod.,in corso di lavor.,semilavorati e finiti	-1.974	-901
03) Variazione dei lavori in corso su ordinazione (frutta nelle scuole)	0	0
04) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni		
05) Altri ricavi e proventi, con separata indicazione dei contrib. in c/eser.		
a) contributi in c/esercizio	361.947	0
b) ricavi e proventi diversi	12.692	22.970
Tot. altri ric. e proventi, con separata indicazione dei contrib.in c/es.	374.639	22.970
TOTALE VALORE DELLA PRODUZIONE	2.187.173	1.685.608
DIFFERENZA A	2.187.173	1.685.608
B) Costi della produzione		
06) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	-17.159	-30.717
07) Per servizi	-1.596.705	-1.192.052
08) Per godimento di beni di terzi	-49.310	-39.862
09) Per il personale:		
a) salari e stipendi	-264.208	-266.590
b) oneri sociali	-81.107	-80.602
c) trattamento di fine rapporto	0	0
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) altri costi	-3.701	-3.510
TOTALE PER IL PERSONALE	-349.016	-350.702
10) Ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	-530	-78
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	-12.359	-15.857
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni		
d) svalutaz. dei cred.compr.nell'attivo circolante e delle dispon.liqu.	-20.000	0
TOTALE AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	-32.889	-15.935
11) Variaz.delle riman.di materie prime,sussid.,di consumo e merci	0	0
12) Accantonamento per rischi	0	0
13) Altri accantonamenti	-42.000	0
14) Oneri diversi di gestione	-49.720	-40.641
TOTALE COSTI DELLA PRODUZIONE	-2.136.798	-1.669.910
DIFFERENZA A+/-B	50.374	15.698
C) Proventi e oneri finanziari		
15) Proventi da partecipazioni	24	22
16) Altri proventi finanziari:		
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni		
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante		
d) proventi diversi dai precedenti	37.745	24.122
TOTALE ALTRI PROVENTI FINANZIARI:	37.769	24.144
17) Interessi e altri oneri finanziari	-88	-3
17-bis) utili e perdite su cambi		
TOTALE PROVENTI E ONERI FINANZIARI	37.680	24.141



Via Dell'Arrigoni, 60 – 47522 Cesena (FC)
 Tel. 0547.415158 – fax 0547.415159
 Reg. Impr.-Cod. Fiscale-Part.IVA 00139110407
 R.E.A.FC 110697 - Mutualità Prev. 107071

CONTO ECONOMICO al 31.12.2012

	Esercizio corrente 2012	Esercizio corrente 2011
DIFFERENZA A+/-B+/-C	88.055	39.839
D) Rettifiche di valore di attività finanziarie		
18) Rivalutazioni:		
a) di partecipazioni		
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante	128	
TOTALE RIVALUTAZIONI:	128	0
19) Svalutazioni:		
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie		
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante		
TOTALE SVALUTAZIONI	0	0
TOTALE RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	128	0
	=====	=====
DIFFERENZA A+/-B+/-C+/-D	88.182	39.839
E) Proventi e oneri straordinari		
20) Proventi straordinari		
a) plusvalenze da alienazioni	5	0
b) altri proventi straordinari	2.298	9.973
TOTALE PROVENTI STRAORDINARI	2.303	9.973
21) Oneri straordinari		
a) minusvalenze da alienazioni	0	0
b) imposte relative ad esercizi precedenti	0	0
c) altri oneri straordinari	-26.103	-24.957
TOTALE ONERI STRAORDINARI	-26.103	-24.957
TOTALE PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	-23.800	-14.984
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	64.382	24.855
F) Imposte sul reddito dell'esercizio		
22) Imposte sul reddito dell'esercizio correnti,differite,anticipate	-43.000	-15.500
TOTALE IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO	-43.000	-15.500
UTILE (PERDITA) D'ESERCIZIO	21.382	9.355
	=====	=====

ALIMOS ALIMENTA LA SALUTE SOC.COOP.

NOTA INTEGRATIVA ABBREVIATA AL 31/12/2012

PUNTO 1°

CRITERI DI REDAZIONE

Il bilancio di esercizio della Società “Alimos Alimenta La Salute Soc.Coop.” è stato redatto secondo le disposizioni del Codice Civile, integrate dai principi contabili elaborati dal Consiglio Nazionale dei Dottori Commercialisti e dei Ragionieri e, ove mancanti e in quanto applicabili, facendo riferimento a quelli emanati dall’International Accounting Standard Board (IASB).

Il bilancio di esercizio è costituito dallo Stato Patrimoniale, preparato in conformità allo schema previsto dagli artt. 2424 e 2424 bis C.C., dal conto economico, preparato in conformità allo schema di cui agli artt. 2425 e 2425 bis C.C., e dalla presente nota integrativa redatta in forma abbreviata, sussistendo i requisiti di cui all’art 2435-bis del Codice Civile.

NOTE AI PROSPETTI CONTABILI

La Riforma della disciplina delle società di capitali introdotta dal D.Lgs. 17 gennaio 2003, n. 6 e le sue successive modificazioni hanno determinato profonde modifiche ai criteri di redazione del bilancio d’esercizio.

Avendo la cooperativa già nell’esercizio precedente redatto il bilancio secondo le disposizioni dell’art.2435 bis del Codice Civile, gli schemi di Stato Patrimoniale e di Conto Economico del presente bilancio risultano già adeguati a quanto previsto dalle nuove disposizioni e pertanto non hanno subito modifiche ed integrazioni degli schemi di bilancio rispetto all’esercizio precedente.

Ai fini d’omogeneità, ai sensi dell’art. 2423-ter del Codice Civile, sono comparabili rispetto alle voci dei periodi precedenti.

CRITERI APPLICATI NELLA VALUTAZIONE DELLE VOCI DEL BILANCIO, NELLE RETTIFICHE DI VALORE

I criteri di valutazione adottati non sono stati modificati rispetto a quelli dell’esercizio precedente.

I criteri di valutazione più significativi adottati per la redazione del bilancio d’esercizio sono indicati nei seguenti punti.

Nelle valutazioni sono adottati i criteri previsti dall’art. 2426 e seguenti del C.C. .

La valutazione delle poste iscritte è stata prudentemente compiuta in prospettiva di una regolare continuità aziendale.

CRITERI DI VALUTAZIONE PIU’ SIGNIFICATIVI

Immobilizzazioni

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L’adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è così ottenuto:

- Le immobilizzazioni immateriali sono valutate secondo il criterio del costo con esclusione della rivalutazione volontaria effettuata nel corso dell’esercizio sui fabbricati e relativi terreni di pertinenza come meglio indicati nella nota integrativa di cui al punto 2 relativo alle

immobilizzazioni materiali.

In particolare:

- I programmi e licenze d'uso concernono diritti di utilizzo di software, sono capitalizzate in base alle spese sostenute con il consenso del Collegio Sindacale.
- Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto. Le immobilizzazioni sono sistematicamente ammortizzate in ogni esercizio a quote costanti sulla base di aliquote economico-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzo dei beni, le aliquote applicate sono riportate nella seguente tabella:

Impianti e Macchinari	
Impianti – Macchinari – Attrezzature	15%
Attrezzature industriali e commerciali	
Mobili e macchine ordinarie	12%
Macchine elettroniche	20%
Automezzi	25%

- Le immobilizzazioni finanziarie costituite da partecipazioni in altre imprese sono valutate al costo; quelle verso le società collegate sono valutate sempre al costo decrementato in presenza di perdite permanenti di valori.

Rimanenze

Le rimanenze di materie prime e merci sono iscritte al minore, tra il costo d'acquisto e/o produzione ed il valore di presumibile realizzo, desunto dall'andamento del mercato.

Crediti

Sono esposti al presumibile valore di realizzo. L'adeguamento del valore nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediante apposito fondo svalutazione crediti, tenendo in considerazione l'anzianità dei crediti e le condizioni economiche generali di settore.

I crediti derivanti da esercizi resi a Enti pubblici sono registrati in corrispondenza della delibera di ammissione da parte dell'ente erogante.

I crediti verso clienti sono esposti in bilancio al netto del fondo rischi e corrispondono al presunto valore di realizzo.

Le disponibilità sono valutate al valore nominale.

Ratei e risconti

I ratei e i risconti attivi e passivi sono relativi a quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi consecutivi, l'entità dei quali è determinata in ragione del principio della competenza economico-temporale.

Fondi per rischi e oneri

Gli accantonamenti per rischi e oneri sono destinati alla copertura di oneri di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali alla chiusura del periodo sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Trattamento di fine rapporto

Il fondo di trattamento di fine rapporto, calcolato a norma dell'art.2120 del Codice Civile, viene calcolato ed adeguato annualmente in conformità alla legislazione vigente ed ai contratti di lavoro.

Debiti

Sono rilevati al loro valore nominale.

Rischi, impegni e garanzie

Gli impegni e le garanzie prestate e ricevute sono indicati nei conti d'ordine al loro valore contrattuale. Le garanzie prestate sono rappresentate da fidejussioni rilasciate a favore di terzi in applicazione di disposizioni contrattuali.

Gli impegni si riferiscono ad obbligazioni derivanti da contratti stipulati che non hanno trovato ancora esecuzione.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile sono descritti nella nota integrativa ed accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi. I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono descritti nella nota integrativa, senza procedere allo stanziamento di fondi rischi, secondo i Principi Contabili di riferimento.

Imposte sul reddito

Le imposte dell'esercizio sono determinate sulla base di una realistica previsione degli oneri di imposta da assolvere, in applicazione della vigente normativa fiscale e sono esposte, al netto degli acconti versati e delle ritenute subite, nella voce debiti tributari nel caso risulti un debito netto e nella voce crediti tributari nel caso risulti un credito netto.

Nell'esercizio 2012, a seguito delle modifiche introdotte dal D.Lgs. 6/2003, la società non ha provveduto ad iscrivere le imposte differite e le imposte anticipate, visto lo scarso valore relativo alle variazioni in aumento e in diminuzione di esercizi precedenti che non hanno ancora generato significative variazioni in sede di dichiarazione dei redditi.

Ricavi e Costi

Sono esposti in bilancio secondo i principi della prudenza e della competenza, al netto di eventuali resi, sconti e abbuoni.

I ricavi per la vendita dei prodotti sono riconosciuti al momento del passaggio di proprietà che generalmente coincide con la spedizione. I ricavi per servizi sono riconosciuti al momento del servizio reso.

I costi sono iscritti in bilancio in base al criterio della competenza economica.

Altre informazioni

Per le altre informazioni attinenti il Bilancio d'esercizio si rimanda alla lettura dei punti presenti alla presente nota integrativa.

PUNTO 2°

COMMENTI ALLE VOCI DI BILANCIO

VARIAZIONI INTERVENUTE NELLE VOCI DELL'ATTIVO E DEL PASSIVO

ATTIVO

B. IMMOBILIZZAZIONI

Nelle Tabelle riportate nelle pagine seguenti vengono messi in evidenza i movimenti subiti dalle immobilizzazioni così come richiesto dal punto 2 dell'art. 2427 del Codice Civile.

Il movimento delle immobilizzazioni immateriali è il seguente:

Voce di bilancio	Consistenza esercizio precedente			Variazioni nell'esercizio				Consistenza Finale	
	Costo storico	Valore del fondo	Consistenza al 31.12.11	Acquisizioni	Valore del bene venduto	Valore fondo bene venduto	Ammortamento		Residuo da ammort.
PRG e licenze d'uso	7.222,00	7.222,00	0,00	1.589,00	0,00	0,00	529,62		1.059,38
Marchi e brevetti	7.084,00	7.084,00	0,00				0,00		0,00
TOTALE	14.306,00	14.306,00	0,00	1.589,00	0,00	0,00	529,62		1.059,38

- La voce “programmi e licenze d'uso” ha subito un incremento di €. 1.589,00 per l'acquisto nel corso del 2012 di nr. 3 licenze office pro plus 2010. Inoltre è stato aggiornato il relativo fondo di ammortamento per la quota dell'anno 2012 , corrispondente ad €. 529,62.

Il movimento delle immobilizzazioni materiali è il seguente:

Voce di bilancio	Consistenza Esercizio Precedente			Variazioni nell'esercizio				Consistenza Finale	
	Costo storico	Valore del fondo	Consistenza al 31/12/11	Acquisizioni	Valore del bene venduto/rott	Valore fondo bene venduto/rott	Ammortamento		Importo residuo da ammortizzare
Impianti macchinari	1.658,14	248,72	1.409,42	0,00	612,31	91,85	156,87		732,09
Mobili macchine	41.920,03	20.085,55	21.834,48	2.319,00	0,00	0,00	5.956,39		18.197,09
Macchine elettroniche	45.448,26	32.008,04	13.440,22	6.332,53	4.749,17	4.749,17	7.168,64		12.604,11
Automezzi	43.690,83	42.040,83	1.650,00	0,00	0,00	0,00	1.650,00		0,00
TOTALE	132.717,26	94.383,14	38.334,12	8.651,53	5.361,48	4.841,02	14.931,90		31.533,29

- Impianti macchinari e attrezzature
Nel corso del 2012 ha subito un decremento pari a € 612,31 per lo storno in seguito all'imputazione nel 2011 del cespite smart android nella categoria sbagliata. Anche il fondo ammortamento della categoria impianti, macchinari e attrezzature è stato rettificato per la quota imputata nel 2011 relativa a tale cespite, corrispondente ad euro 91,85. Il fondo è stato poi aggiornato per la quota di ammortamento dell'anno 2012 , pari ad €. 156,87.

- Mobili e macchine ordinarie

Nel corso del 2012 ha subito un incremento pari a €. 2.319,00 dovuto all'acquisto dei seguenti cespiti: un tavolo da ufficio con piano di vetro 200x100 e piedi in acciaio inox per €. 720,00, un tavolo da riunione per €. 400,00, nr.8 sedie da ufficio in pelle con ruote per €. 400,00, un mobile basso da ufficio per €. 140,00, una vetrinetta da ufficio per €. 280,00 ed una scaffalatura con nr. 7 fiancate e 12 ripiani per €. 379,00. Il fondo ammortamento della categoria è stato aggiornato con l'importo della sopravvenienza relativa all'ammortamento dei cespiti con cod.0500002 e 0500003 per gli anni 2010 e 2011 non imputati negli anni di competenza, ma imputato nel 2012 come sopravvenienza passiva per €.1.606,66 e per la normale quota di ammortamento dell'anno 2012 corrispondente ad €. 4.349,73 , per un totale quindi di €. 5.956,39.

- Macchine elettroniche

Nel corso del 2012 ha subito incrementi rispetto all'esercizio precedente per €. 6.332,53 in seguito al giroconto del cespiti smart android imputato nel 2011 nella categoria sbagliata, a migiorie del centralino, all'acquisto di un Ipad wi-fi 4G 64GB, all'acquisto di computer per il progetto Frutta nelle scuole; nel corso del 2012 sono stati rottamati i seguenti cespiti: stampante stylus photo R800, scanner scanjet hp e fotocamera digitale canon; inoltre è stata venduta la fotocopiatrice ricoh "aficio 3045". Il fondo ammortamento della categoria è variato come di seguito specificato: sono stati sottratti gli importi dei fondi dei cespiti rottamati e del cespiti venduto, è stata imputata la sopravvenienza per l'ammortamento dell'anno 2011 non imputato nello scorso esercizio, ma in quello in corso con la registrazione della sopravvenienza per €. 847,47 (cespiti con cod. 0600013/0600014/0600015/0600016) ed è stata poi sommata la quota di ammortamento dell'anno 2012, corrispondente ad €. 6.202,32.

- Automezzi

Nel corso dell'esercizio la categoria non ha subito variazioni. Il fondo ammortamento invece è stato aggiornato per la quota di ammortamento dell'anno 2012 , corrispondente ad €. 1.650,00.

MOVIMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Voce di bilancio	Consistenza esercizio precedente					Variazione nell'esercizio					Consistenza finale
	Costo storico	Rivalutazione	Rettifiche di valore	Totale	Riclassificazione	Acquisizione	Alienazioni e stralci	Rivalutazione	Rettifiche di valore	Altre	
Partecipazioni in:											
Imprese controllate											
Imprese collegate											
Altre imprese	1.137.181,25		-1.357,61	1.135.823,64							1.135.823,64
Crediti vs:											
Imprese controllate											
Imprese collegate											
Imprese controllanti											
Altri	1.668,88		-60,00	1.608,98			705,90				903,08
Polizza Vita Banca Generali	0,00		50.000,00	50.000,00		64.500,00					114.500,00

- Le partecipazioni che costituiscono immobilizzazioni finanziarie sono così composte:

Denominazione	Sede	Valore di bilancio
COOP.E.R.FIDI	Bologna	250,00
C.A.C.	Cesena	798,24
C.R.P.V.	Cesena	1.131.520,46
Centuria srl	Cesena	2.550,00
Coopservizi	Forlì	154,94
C.A.I. FC/RN	Forlì	50,00
Cooperdiem Soc.Coop	Forlì	500,00
		1.135.823,64

I crediti verso altri risultano pari a € 903,08 e sono costituiti dai depositi cauzionali Telecom, Hera, Exergia.

C. ATTIVO CIRCOLANTE

Con il seguente prospetto si mettono in evidenza le variazioni intervenute nell'esercizio:

Voce		Consistenza al 31.12.2011	Aumenti	Diminuzioni	Consistenza al 31.12.2012
CI 01	Materie prime	-	-	-	-
CI 02	Prod. in corso di lavor.	-	-	-	-
CI 03	Lavori in corso su ordinaz(Frutta nelle scuole)	-	-	-	-
CI 04	Prodotti finiti	4.032,82	-	1.974,18	2.058,64
CII 01	Crediti vs. clienti	453.203,32	-	45.897,86	407.305,46
CII 04 bis	Crediti tributari	89.287,31	-	83.120,54	6.166,77
CII 05	Crediti vs. altri	481.139,56	-	34.215,78	446.923,78
CIV 01	Depos. Bancari	1.327.312,16	508.113,32	-	1.835.425,48
CIV 03	Denaro in cassa	3.767,40	-	2.903,24	864,16
DI	Ratei attivi	1.947,04	-	1.910,56	36,48
DII	Risconti attivi	2.792,31	1.247,24	-	4.039,55
		2.363.481,92	509.360,56	170.022,16	2.702.820,32

- I crediti vs. clienti sono così composti:

	Consistenza Al 31/12/12
- Crediti vs. clienti esigibili entro l'esercizio	€ 323.198,86
- Fatture da emettere	€ 170.150,63
- Crediti vs. clienti a lungo ed in contenzioso	€ 3.955,97
- Fondo sval. Crediti	€ 0,00
- Nota accredito da emettere	€ 25.000,00-
- Fondo rischi Cred. tassato	€ 65.000,00-
	€ 407.305,46

Il saldo del conto crediti vs. clienti al 31/12/2012 è pari ad €. 407.305,46 e rispetto al 31/12/2011 è variato in diminuzione per € 45.897,86 al netto dei relativi fondi di svalutazione.

- I crediti vs. clienti sono esigibili entro l'esercizio e sono relativi a crediti derivanti da operazioni di vendita di prestazioni di servizi, consulenze, collaborazioni e convenzioni.

Per l'esercizio 2012 sono stati accantonati € 20.000,00 a fondo rischi su crediti tassato, per un totale fondo al 31/12/2012 di €. 65.000,00.

- I crediti vs. altri sono così movimentati nel corso del 2012:

	31.12.2011	Incrementi	Decrementi	31.12.2012
- Crediti IVA 1987/89	4.999,30	-	4.999,30	0,00
- Ceras ns. recessione	51,65	-	-	51,65
- Cofloro ns. recessione	72,30	-	-	72,30
- Ass. Temp. D'imp.: orticoli	17.700,98	-	17.700,98	0,00
- Ass. Temp. D'imp.: frutticoli	5.073,26	-	5.073,26	0,00
- Provincia FC 2005	23.750,00	-	-	23.750,00
- Provincia FC 2006	21.476,23	-	-	21.476,23
- Provincia FC 2008	10.800,00	-	10.800,00	0,00
- Provincia FC 2009	14.316,00	-	14.316,00	0,00
- Provincia FC 2010	17.001,77	-	-	17.001,77
- Iva c/Erario	50.176,40	-	33.868,79	16.307,61
- Provincia RN 2009	2.800,00	-	2.800,00	0,00
- Comune di Forlì 2008	3.600,00	-	3.600,00	0,00
- Comune di Cesena 2008	3.600,00	-	3.600,00	0,00
- Provincia RN 2010	4.275,00	-	2.850,00	1.425,00
- erario c/ ires	23.128,91	-15.933,84	23.128,91	-15.933,84
- erario c/ irap	15.982,00	-	10.189,00	5.793,00
- Anticipi per dipendenti	93,00	-	93,00	0,00
- Carta prepagata	230,83	800,00	0,00	1.030,83
- Cac Prestito sociale	3.122,85	-	3.122,85	0,00
- Credito v/Banca Gen.Titoli PCT	219.108,80	-	177.590,60	41.518,20
- Credito v/Banca Gen.Titoli BOT	79.412,08	-	7.637,02	71.775,06
- Credito v/Banca Gen.Titoli Intesa S.	49.655,51	-	49.655,51	0,00
- Credito v/Banca Gen.Titoli Unicredit	0,00	49.605,70	-	49.605,70
- Credito v/Banca Gen.Titoli Bp Emilia	0,00	49.763,91	-	49.763,91
- Credito v/Banca Gen.Tit. Btp ita26/03/16	0,00	30.625,30	-	30.625,30
- Credito v/Banca Gen.Titoli Ctz 31/01/14	0,00	15.571,52	-	15.571,52
- Credito v/Banca Gen.Titoli Bot 13/09/13	0,00	32.481,24	-	32.481,24
- AGEA	0,00	383.270,78	-	383.270,78
	570.426,87	546.184,61	371.025,22	745.586,26

I crediti vs. altri comprendono, principalmente, crediti Vs. le Amministrazioni pubbliche.

Vi sono inoltre crediti verso Banca Generali per un totale di €.291.340,93, per titoli acquistati nel corso del 2012 e nello specifico i seguenti importi: Titoli PCT BTP 3% 01/04/14, con ritiro il 15/12/13 €.41.518,20; Titoli BOT 14/03/13 A €.71.775,06; Titoli UNICREDIT FRN 09/01/13 €.49.605,70;

Titoli BP EMILIA FRN 04/0213 €.49.763,91; Titoli BTP ITALIA 26/03/16 IND €.30.625,30; Titoli CTZ 31/01/14 €.15.571,52; Titoli BOT 13/09/13 A €.32.481,24.

Si precisa che nessun credito iscritto nell'attivo del Bilancio è di durata residua superiore a cinque anni.

- Sono stati calcolati risconti attivi per € 4.039,55 fra i quali si evidenziano costi noleggio auto Scenic di competenza del 2013 e commissioni su fidejussioni.
Inoltre sono stati calcolati ratei attivi per € 36,48 relativi agli interessi su titoli acquistati dalla Banca Generali.

PASSIVO

Con il seguente prospetto si mettono in evidenza le variazioni intervenute nell'esercizio:

Voce		Consistenza al 31.12.2011	Aumenti	Diminuzioni	Consistenza al 31.12.2012
AI	Capitale	94.964,73	-	4.532,28	90.432,45
AIII	Riserva di rivalutazione	2.471.037,46	-	-	2.471.037,46
AVII	Altre riserve	628.694,95	9.074,55	-	637.769,50
AIX	Utile (Perdita) d'esercizio	9.355,20	12.027,30	-	21.382,50
BII	Fondi imposte e tasse	358,00	-	-	358,00
BIII	Fondo promozione e sviluppo	0,00	42.000,00	-	42.000,00
D 06	Debiti vs. fornitori	255.134,99	268.252,47	-	523.387,46
D 12	Debiti tributari	17.578,28	447,60	-	18.025,88
D 13	Debiti vs. Istituti di Previdenza	15.964,68	-	3.095,48	12.869,20
D 14	Altri debiti	89.123,36	-	11.426,71	77.696,65
E I	Ratei passivi	7.037,01	1.926,69	-	8.963,70
E II	Risconti passivi	0,00	375.212,62	-	375.212,62
		3.589.248,66	708.941,23	19.054,47	4.279.135,42

- Il capitale sociale al 31/12/2012 è pari ad €. 90.432,45 e rispetto al 31/12/2011 è variato in diminuzione per € 4.532,28 relativamente al recesso da socio della Provincia di Forlì-Cesena (€.1.950,00) e di UIAPOA (€. 2.582,28).
- Il numero dei soci risulta essere pari a n.14 e nello specifico: Apofruit Italia Soc.Coop.Agr, Almaverde Bio Italia srl Consortile, Orogel Fresco Soc.Coop.Agr, C.R.P.V. Soc.Coop, C.A.C. Soc.Coop.Agr, Consorzio Sativa Soc.Coop.Agr, AS.I.P.O. s.c.a.r.l., Apo Conerpo Soc.Coop.Agr, Cesena Fiera Spa, CSO Soc.Coop, Consorzio Agribologna Soc.Coop.Agr, Assomela Soc.Coop, Comune di Cesena, Comune di Forlì .
- La voce riserva di rivalutazione ex legge 266/2005 ammontante ad euro 2.471.037,46 è stata costituita nel corso del 2005 in seguito alla rivalutazione volontaria dei beni materiali effettuata dalla cooperativa. Tale riserva risulta comunque indivisibile .
- La voce altre riserve è composta di tutti i contributi in conto capitale ricevuti negli anni precedenti, tale riserva è variata rispetto al 2011 per € 9.074,55, quale accantonamento utile d'esercizio del 2011. Tale voce risulta pari a € 637.769,50.
- L'utile dell'esercizio risulta pari ad € 21.382,50 ed accoglie il risultato di periodo .
- Fondo Rischi ed Oneri:

Nel corso dell'esercizio ha subito variazioni e risulta così composto:

Consistenza 01.01.12	Accantonamento	Utilizzo	Consistenza 31.12.12
358,00	-	-	358,00

- Fondo promozione e sviluppo:

Nel corso dell'esercizio ha subito variazioni e risulta così composto:

Consistenza 01.01.12	Accantonamento	Utilizzo	Consistenza 31.12.12
0,00	42.000,00	-	42.000,00

- I Mutui Passivi verso le Banche alla data del 31-12-2012 risultano pari a zero.
- I debiti vs. fornitori al 31.12.12 sono pari ad € 523.387,46 e registrano un aumento di € 268.252,47 rispetto all'esercizio precedente.
- I debiti tributari ammontano ad euro 18.025,88. Riguardano debiti verso l'erario per ritenute fiscali IRPEF operate nei confronti dei dipendenti per € 16.068,43 e nei confronti di professionisti per € 1.957,45.
- I debiti vs. istituti di previdenza e di sicurezza sociale ammontano a complessive € 12.869,20, si riferiscono ai debiti dovuti a fine anno verso questi istituti per le quote a carico della società e a carico dei dipendenti per salari e stipendi di dicembre.
- La voce Altri Debiti è così composta:

Debiti vs. dipendenti per salari, stipendi, 14° mensilità e ferie non godute	53.953,56
Debiti per trattenute sindacali	211,38
Quote sociali da restituire	17.650,28
Debiti vs. consulenti	3.835,80
Debiti per doppi incassi	2.045,63
Totale	77.696,65

- Si precisa che non ci sono debiti con durata residua superiore a 5 anni.
- I ratei passivi sono stati calcolati in €. 8.963,70 e riguardano quote di 14° dei dipendenti.
- I risconti passivi sono stati calcolati in €. 375.212,62 e riguardano il primo anno Mipaaf, progetto Interfel .
- I conti d'ordine ammontano a € 347.668,10 e sono così ripartiti:

- Fidejussioni prestate a Ufficio IVA	E. 22.724,00
- Fidejussione prestate a MIPAAF	E. 335.278,05
- Fidejussione prestate alla Provincia FC	<u>E. 7.238,88</u>
	E. 365.240,93

COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL CONTO ECONOMICO

A. VALORE DELLA PRODUZIONE

I ricavi per cessione di beni e per prestazioni di servizi sono così composti:

Voce	Descrizione	Consistenza 2011	Consistenza 2012	Variazione
A 0101	Mat. Biologi. e acces.	47,67	3.104,00	3.056,33
A 0104	Mat. Divulgativi	117,84	205,40	87,56
A 01103	Convenzioni e collab.	1.663.372,92	1.811.198,48	147.825,56
		1.663.538,43	1.814.507,88	150.969,45

Nella voce “Convenzioni e collab.” sono compresi i ricavi relativi alle prestazioni di servizi per i programmi di distribuzione assistita di frutta nelle scuole per l’anno scolastico 2011/2012 e parte dell’anno scolastico 2012/2013.

- Altri ricavi e proventi

In tale voce è contenuto il ricavo per ribalzo utenze energia anno 2012 di MART 5 alla società ASTRA, così composto:

Voce	Descrizione	Consistenza 2011	Consistenza 2012	Variazione
A 05020	Servizi a Enti pubblici	0,00	361.946,88	361.946,88
A 05050	Ricavi vari e rimborsi	22.970,45	12.692,02	-10.278,43
		22.970,45	374.638,90	351.668,45

B. COSTI DELLA PRODUZIONE

- Costi per acquisti

La voce “Costi per acquisti” è passata da € 30.717,35 ad € 17.158,62 , subendo quindi una diminuzione di € 13.558,73 . Tale voce è composta da costi di acquisto merci, costi relativi alle utenze (luce, acqua, riscaldamento) e costi di cancelleria.

- Costi per servizi

La voce in oggetto risulta così dettagliata:

Voce	Descrizione	Consistenza 2011	Consistenza 2012	Variazione
B 0701	Assicurazioni	3.856,01	7.659,14	3.803,13
B 0702	Postali e bolli	1.722,89	1.803,18	80,29
B 07023	Consul.Occas.+ Co.Co.Pro	5.319,50	3.612,50	-1.707,00
B 07004	Oneri bancari	12.937,34	10.892,83	-2.044,51
B 070103	Cons. specialistic.	21.901,04	14.734,14	-7.166,90
B 0705	Progettuali-divulgativi	973.882,18	1.423.234,58	449.352,40
B 0706	Manut. e Ripar.	5.992,33	5.640,51	-351,82
B 0709	Carburante e lub.	2.516,19	3.062,97	546,78
B 0712	Trasporti e sped.	30.394,31	5.387,57	-25.006,74
B 0713	Servizi di terzi	31.305,09	24.783,67	-6.521,42
B 0714	Canoni di assisten.	8.343,68	7.889,95	-453,73
B 0718	Autostrada	309,20	461,87	152,67
B 07003	Ind. Viaggi	13.108,07	19.787,33	6.679,26
B 07103	Telefono	26.362,06	21.207,15	-5.154,91
B 07105	Legali certificati	2.154,70	640,60	-1.514,10
B 07016	Ind. amm.ri e Sindaci	32.881,53	33.247,18	365,65
B 07050	Varie	4.837,75	1.567,41	-3.270,34
B 0711	Pubblicità	3.372,81	385,11	-2.987,70
	Borse di studio	0,00	500,00	500,00
	Spese Condominiali	10.855,36	10.207,65	-647,71
		1.192.052,04	1.596.705,34	404.653,30

- Costi per godimento di beni di terzi

Tale voce è composta dal canone di affitto locali per € 38.824,90 e dai costi per noleggio per € 10.485,53 per totale di € 49.310,43.

- Costi del personale

La ripartizione di tali costi viene già fornita nel conto economico.

Nell'esercizio relativo al 2012 i costi hanno subito una diminuzione di € 1.686,81 rispetto all'esercizio precedente.

Si indica, di seguito, la movimentazione registrata nel corso dell'esercizio relativo al numero del personale dipendente suddiviso per categoria:

	2011	Entrate	Uscite	Trasfer.	2012
Impiegati	12		1		11
Op. OTI	0				0
Op. OTD	0				0
Totale	12		1		11

- Ammortamenti e svalutazioni

Sono stati calcolati ammortamenti su beni immateriali per € 529,62 e sui beni materiali per € 12.358,92.

I cespiti vengono ammortizzati secondo le aliquote previste che tengono in considerazione la residua possibilità di utilizzo.

Viene altresì precisato che i valori degli accantonamenti sono tali da presumere che i beni ammortizzati saranno facilmente reintegrati al termine della loro vita operativa, mediante gli accantonamenti stessi.

- **Altri accantonamenti**

Sono stati accantonati una quota di €42.000,00 per promozione e sviluppo come da delibera dell'assemblea dei soci del 25 maggio 2012 .

- **Oneri diversi di gestione**

La voce “Oneri diversi di gestione” è passata da € 40.640,64 ad € 49.719,92 , subendo quindi un aumento di € 9.079,28 . Tale voce è composta tra gli altri da costi relativi a : contributi associativi, liberalità indeducibili, costi indeducibili, tasse di concessione governativa, tassa di concessione regionale e sanzioni.

- I costi indeducibili comprendono principalmente costi telefoni cellulari, costo carte carburanti e costi vari .

C. PROVENTI E ONERI FINANZIARI

C.15-C.16 Altri proventi finanziari

Tale voce è composta da dividendi per € 23,77, da interessi attivi su c/c per € 31.723,40 e da interessi su titoli per € 6.021,59. Rispetto all'esercizio precedente risultano aumentati per € 13.624,52 .

C.17 Interessi e altri oneri finanziari

Tale voce risulta così composta:

	2011	2012
Interessi passivi di mora	2,82	0,00
Oscillazioni passive su cambi	0,00	80,67
Perdite finanziarie	0,00	7,71
	2,82	88,38

Rispetto all'esercizio precedente gli oneri finanziari sono aumentati di € 85,56.

E. PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

E.20 Proventi straordinari

Tale voce comprende

	2011	2012
Sopr. Attive	9.972,90	2.298,29
Plusvalenze straordinarie	0,00	5,00
	9.972,90	2.303,29

La voce sopravvenienze attive dell'esercizio 2012 è relativa a costi non sostenuti e previsti negli esercizi precedenti e ricavi non considerati nello scorso anno.

E.21 Oneri straordinari

Tale voce comprende

	2011	2012
Sopr. Passive	24.957,16	26.103,15
	24.957,16	26.103,15

La voce sopravvenienze passive del 2012 ha riguardato principalmente alcune voci di costo di competenza di esercizi precedenti.

F. IMPOSTA SUL REDDITO D'ESERCIZIO

La Cooperativa Alimos ha proceduto alla imputazione delle imposta irap relativa al 2012 per l'importo di €.19.000,00 e dell'imposta ires per €.24.000,00.

PUNTO 3°

ALTRE INFORMAZIONI DA INSERIRE NELLA NOTA INTEGRATIVA COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

	Saldo al 31/12/2011	Saldo al 31/12/2012	Variazioni	
	3.204.052,34	3.220.621,91	16.569,57	
Descrizione	31/12/2011	Incrementi	Decrementi	31/12/2012
Capitale sociale	94.964,73	-	4.532,28	90.432,45
Riserva di rivalutazione ex L. 266/2005	2.471.037,46	-	-	2.471.037,46
Riserva ind. Art. 12 L. 904/77	-	-	-	-
Riserva contributi in c.to capitale Art. 55 TUIR	-	-	-	-
Altre riserve	628.694,95	9.074,55	-	637.769,50
Utile (perdita) dell'esercizio	9.355,20	12.027,30	-	21.382,50
	3.204.052,34	21.101,85	4.532,28	3.220.621,91

Il capitale sociale, a seguito della trasformazione da quote ad azioni con l'approvazione del nuovo statuto sociale modificato in base al recepimento del decreto legislativo n. 6/2003, è così composto.

Azioni/Quote	Totale in Euro
Ordinarie	90.432
Totale	90.432

Le poste del patrimonio netto sono così distinte secondo l'origine, la possibilità di utilizzazione, la distribuzione e l'avvenuta utilizzazione nei tre esercizi precedenti.

Natura Descrizione	Importo	Possibilità utilizzo (*)	Quota disponibil e	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per copert. Perdite	Utilizzazioni eff. Nei 3 es. prec. Per altre ragioni
Capitale	90.432,45	B			
Riserva da sovrapprezzo delle azioni					
Riserve di rivalutazione	2.471.037,46	B			
Riserva ind. Art. 12 L. 904/77	0	B			
Riserva contributi in c.to capitale Art. 55 TUIR					
Altre riserve	637.769,50	B			
Utili/perdite portati a nuovo					
Totale	3.199.239,41				
Quota non distribuibile Residua quota distrib.					

(*) A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci

Ai sensi della legislazione in materia di cooperative a mutualità prevalente, le riserve esposte in bilancio sono tutte indivisibili ed utilizzabili dalla cooperativa solo per la copertura di perdite e mai distribuibili ai soci, neppure mediante aumento di capitale sociale.

AZIONI DI GODIMENTO, OBBLIGAZIONI CONVERTIBILI IN AZIONI E TITOLI O VALORI SIMILI EMESSI DALLA SOCIETÀ

La società non ha emesso azioni o titoli di cui all'oggetto.

NUMERO E CARATTERISTICHE DEGLI ALTRI STRUMENTI FINANZIARI EMESSI DALLA SOCIETÀ, CON L'INDICAZIONE DEI DIRITTI PATRIMONIALI E PARTECIPATIVI CHE CONFERISCONO E DELLE PRINCIPALI CARATTERISTICHE DELLE OPERAZIONI RELATIVE

La società non ha emesso strumenti finanziari.

FINANZIAMENTI EFFETTUATI DAI SOCI

La società non ha in essere rapporti di raccolta di prestito sociale nei confronti dei soci, ai sensi dell'art. 5 dello statuto sociale e dell'art. 13, DPR 601/73.

DOCUMENTAZIONE DELLA PREVALENZA AI SENSI DEGLI ARTICOLI 2512 E 2513 DEL CODICE CIVILE.

La cooperativa è iscritta all'Albo nazionale delle società cooperative, come prescritto dall'art. 2512 u.c. del codice civile con il numero A107071, quale cooperativa a mutualità prevalente .

La cooperativa realizza lo scambio mutualistico con i soci ponendo in essere con gli stessi transazioni commerciali aventi per oggetto la prestazioni di servizi a favore dei soci consistenti nella ricerca e sperimentazione, l'innovazione, la divulgazione e promozione, la messa a punto di metodologie per la valutazione dei costi e dei benefici, nell'introduzione di tecnologie innovative dei processi produttivi, tutto quanto nell'ambito della filiera agricola ortofrutticola e sementiera .

La cooperativa inoltre intende concorrere al miglioramento ed alla valorizzazione tecnico-economica delle produzioni agricole dei soci operatori per assicurare una sana alimentazione a tutela della salute e dei consumatori.

Lo scambio mutualistico intrattenuto con i soci trova pertanto la sua espressione nel conto economico all'interno della voce A1 – ricavi delle vendite e delle prestazioni.

Al fine specifico della suddivisione dei ricavi effettuati nei confronti dei soci e di quelli effettuati nei confronti dei terzi si è proceduto alla distinta contabilizzazione degli stessi attraverso l'attribuzione ai soci di apposita e contraddistinta numerazione contabile alla voce "RICAVI", da utilizzarsi per la contabilizzazione delle relative fatture.

Dopo avere fornito le informazioni di cui sopra si procede alla dimostrazione della condizione di prevalenza che è documentata, con riferimento a quanto prescritto dall'art. 2513, comma 1, lettera a) del codice civile, dai sotto riportati dati contabili:

RICAVI – 2011 Voce A1: ricavi delle vendite e delle prestazioni dell'esercizio per complessivi Euro 1.663.538 di cui Voce A1 a): verso soci operatori per Euro 1.221.700

A1 a) verso soci € 1.221.700

----- = **73,44 %.**

Totale A1 € 1.663.538

RICAVI – 2012 Voce A1: ricavi delle vendite e delle prestazioni dell'esercizio per complessivi Euro 1.814.508 di cui Voce A1 a): verso soci operatori per Euro 1.438.549

A1 a) verso soci € 1.438.549

----- = **79,28 %.**

Totale A1 € 1.814.508

Si può pertanto affermare che la prevalenza di cui all'art. 2513 c.c. nel corso del 2012 è stata raggiunta in quanto l'attività svolta con i soci rappresenta il 79,28 % dell'attività complessiva.

INFORMAZIONI SULL'ATTIVITA' DELLA SOCIETA'

Nel 2012 la società ALIMOS ha concretizzato gli sforzi economici effettuati nel corso del 2011, indirizzati verso nuovi progetti relativi alla educazione alimentare ed al consumo consapevole .

Nel corso di questo 2012 ALIMOS ha sottoscritto diversi contratti con alcuni soci e non per la realizzazione ed il coordinamento della attività didattico educative relativamente al progetto ministeriale denominato "Frutta nelle Scuole" per l'anno scolastico 2012/2013 , in particolare con gli aggiudicatari dei lotti: LOTTO 4 Alegra ; LOTTO 5 Apofruit Italia Soc. Coop. ; LOTTO 7 Orogel Fresco Soc. Coop.

CONSEGUIMENTO DELLO SCOPO MUTUALISTICO

In conformità al disposto dell'art. 2545 del C.C. e dell'art. 2 della Legge 59/92 si forniscono le seguenti informazioni in relazione ai criteri seguiti nella gestione sociale per il conseguimento dello scopo mutualistico, tipico della nostra Cooperativa.

Lo scopo principale ed esclusivo della nostra cooperativa, infatti, così come stabilito nell'art. 4 dello Statuto sociale è quello di concorrere al miglioramento ed alla valorizzazione tecnico-economica delle produzioni agricole promuovendo e gestendo servizi specialistici a beneficio dei soci e degli enti pubblici che hanno competenza in materia agricola, forestale ed ambientale per favorire la qualità e la sanità delle produzioni a garanzia del consumatore.

INFORMATIVA IN MERITO ALL'AMMISSIONE DI NUOVI SOCI

Nel corso dell'esercizio vi sono state le seguenti variazioni nel numero dei soci rispetto all'esercizio precedente: recesso socio Provincia FC (€ 1.950,00), recesso socio UIAPOA (€ 2.582,28).

DOCUMENTO PROGRAMMATICO SULLA SICUREZZA

Ai sensi dell'allegato B, punto 26, del D.Lgs. n. 196/2003 recante Codice in materia di protezione dei dati personali, gli amministratori danno atto che la Società ha adempiuto a quanto previsto dalla suddetta norma secondo i termini e le modalità indicate.

DESTINAZIONE DEL RISULTATO D'ESERCIZIO

Il bilancio al 31/12/2012 si chiude con un Utile d'esercizio di Euro 21.382,50 che si propone all'assemblea di destinare come segue:

- il 3% dell'utile, pari a Euro 641,48, al fondo mutualistico di promozione e sviluppo della cooperazione a favore delle tre Centrali Cooperative ai sensi dell'art. 11 della Legge n.59/92 ;
- il rimanente pari a Euro 20.741,02 al fondo di riserva indivisibile ai fini e per gli effetti di cui all'art.12 della Legge n.904/77.

CESENA li 19 marzo 2013

Il Presidente del C. d. A.
(Cav. Dr. Romeo Lombardi)